
Pagina 1 di 2 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico 11– SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

 

DECRETO N.    2331        DEL       29  -  09  - 2017    
 

OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO DEPLIANT INFORMATIVO 

ACIREALE 

  CIG:  ZB920165BC 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA l'art. 97 della Costituzione; 

VISTA la L. R. 10/91; 

VISTO l'art.9 della Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO l'art. 4 della Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 109 del 03/04/2009 istitutiva dei Servizi Turistici Regionali; 

VISTA la Legge regionale n. 4 del 17 marzo 2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per l'anno 2016; 

VISTO il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di 

impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare; 

VISTO l'art. 68 della Legge Regionale 12/08/2014, n. 21, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg.n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio 

n.80, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente l’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.D.G. n. 1766 del 1.07.2016, con cui si conferisce alla sottoscritta dott.ssa Francesca Paola 

Gargano l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con 

decorrenza 01.07.2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.", che 

sostituisce e abroga la previgente normativa in materia; 

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel 

decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 

previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.”; 

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la 

scissione dei pagamenti ai fini IVA; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 04/04/2017 con la quale si approva il documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione 2017/2019 ed il bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 

2017 e per il triennio 2017/2019; 

VISTA la L.R. n.8 del 09/05/2017 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA la L.R. n.9 del 09/05/2017 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 



Pagina 2 di 2 

 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs n.50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori ad € 

40.000,00; 

CONSIDERATO che, per la piena funzionalità degli Uffici della U.O. di Acireale, occorre provvedere alla 

acquisizione di un congruo quantitativo di depliants informativi della città, da distribuire ai turisti con la 

mappa della città di Acireale e le notizie per la visita della stessa; 

CHE accoglienza e informazione ai turisti sono compiti istituzionali di questo Servizio e delle U.O. 

incardinate;  

CHE il depliant attualmente distribuito ai turisti, del quale rimangono in magazzino meno di 500 copie, 

necessita di alcuni aggiornamenti, relativi alle informazioni nello stesso contenute, atteso che lo stesso è 

stato stampato nell’anno 2009; 

ATTESO che  la Tipografia TM di Mangano Venera con sede in Via Nino Martoglio, 93 Santa Venerina 

95010 (CT), ha fatto pervenire un preventivo di spesa per la ristampa di 20.000 depliants (10.000 in lingua 

italiana, 5.000 in lingua inglese, 2.500 in lingua francese, 2.500 in lingua tedesca), formato aperto cm 60x21, 

6 ante (chiuso cm 10x21), stampa in quadricromia su carta patinata opaca da 130 g/mq, che presenta un 

costo complessivo di € 2.919,34 oltre IVA € 642,25 per un totale di € 3.561,60; 

ATTESO che il costo risulta particolarmente vantaggioso (€0,18 cadauno) e che nello stesso preventivo la 

ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare l’aggiornamento delle notizie contenute; 

CHE il costo complessivo risulta congruo ed allineato ai normali prezzi di mercato; 

RITENUTO pertanto, opportuno procedere ad una trattativa diretta con un solo fornitore sul MEPA per un 

costo complessivo di €2.919,34 +IVA, per l’acquisizione di quanto sopra meglio evidenziato; 

VERIFICATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP comparabili rispetto all'acquisizione che si intende 

effettuare; 

VERIFICATO che la suddetta somma di € 3.561,60 (imponibile €2.919,34 IVA € 642,25) rientra nella 

disponibilità di quanto assegnato al STR11 sul capitolo 472522, giusto DDA 512/A1 22/03/2017 per 

l’esercizio finanziario 2017; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno della somma di €3.561,60 (Piano dei Conti 

Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.13.004) sul capitolo 472522 “Spese per l’acquisizione di beni” per 

l'esercizio finanziario 2017 

TUTTO ciò premesso; 

 

DECRETA 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

ART.1 Procedere alla prenotazione d'impegno di spesa della complessiva somma di €3.561,60(Piano dei 

Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.13.004) sul capitolo 472522 “Spese per l’acquisizione di 

beni” per l'esercizio finanziario 2017 

ART.2 Procedere alla formulazione di una trattativa diretta con un solo fornitore sul MEPA Consip per la 

fornitura di 20.000 depliants (10.000 in lingua italiana, 5.000 in lingua inglese, 2.500 in lingua francese, 

2.500 in lingua tedesca), con la ditta Tipografia TM di Mangano Venera con sede in Via Nino Martoglio, 93 

Santa Venerina 95010 (CT), formato aperto cm 60x21, 6 ante (chiuso cm 10x21), stampa in quadricromia su 

carta patinata opaca da 130 g/mq, con gli aggiornamenti delle notizie contenute. 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi atti deliberativi all'impegno definitivo della spesa in relazione 

ai risultati della trattativa diretta e alla regolarità della ditta aggiudicataria di poter procedere a contrarre con 

la Pubblica Amministrazione. 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, sul sito 

del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

ART.5 Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 

adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 14/03/2013, 

aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo dello 

Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Francesca Paola Gargano 


